
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛОНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
НОВИЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.06.2025  №  43                                                                                 с. Солоновка 

 

 

Об утверждении доклада  
о результатах обобщения  
правоприменительной практики  
при осуществлении  муниципального  
контроля в сфере благоустройства  
на территории Солоновского  сельсовета 

Новичихинского района Алтайского края 

за 2024 год 

 

    В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях реализации пункта 2 статьи 47 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района 
Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый доклад о результатах обобщения 
правоприменительной практики при осуществлении  муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории Солоновского  

сельсовета Новичихинского района Алтайского края за 2024 год, согласно 
приложению к настоящему постановлению. 
2. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте 
администрации Солоновского  сельсовета Новичихинского района 
Алтайского края в сети «Интернет». 
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 

 

Глава Администрации  
Солоновского сельсовета                                                                      В.П. Пожидаев 

 
 
 
 
 
 



Доклад с результатами обобщения правоприменительной практики 
муниципального  контроля в сфере благоустройства на территории  
Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края. 

 
    Муниципальный контроль  в сфере благоустройства на  территории 
Солоновского  сельсовета осуществляется в соответствии с  Положением о 
муниципальном  контроле в сфере благоустройства на территории  
Солоновского сельсовета разработанном в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 26.12.2008 года N 294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля надзора и муниципального контроля» и  
утвержденном решением Собрания депутатов Солоновского сельсовета № 15 
от 30.09.2021 года. 
      Органом муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории муниципального образования Солоновский сельсовет 
Новичихинского района Алтайского края  является Администрация 
Солоновского сельсовета Новичихинского района Алтайского края. 
  Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 
Солоновского сельсовета  — это деятельность уполномоченного органа по 
организации и проведению на территории Солоновского сельсовета  проверок 
соблюдения физическими и юридическими лицами, индивидуальными 
предпринимателями обязательных требований, установленных 
муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства. 
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 
муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района 
Алтайского края    осуществляется должностными лицами Администрации 
Солоновского сельсовета.  Целью муниципального контроля в сфере 
благоустройства является контроль за соблюдением физическими и 
юридическими лицами обязательных требований, установленных 
муниципальными правовыми актами в сфере благоустройства, в соответствии 
с Перечнем нормативных правовых актов или их отдельных частей, 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является 
предметом муниципального контроля в сфере благоустройства, 
осуществляемого на территории муниципального образования Солоновского 
сельсовет Новичихинского района Алтайского края, утвержденным 
постановлением Администрации Солоновского сельсовета № 32 от 16.08.2021 
года. 
     Полномочия по муниципальному контролю в сфере благоустройства 
территории, порядок проведения, стандарт осуществления муниципального 
контроля, состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения, определены в решении 
Собрания депутатов № 15 от 30.09.2021 года «Об утверждении  Положения о 
муниципальном контроле в сфере благоустройства, в том числе за 

http://offline/ref=249148FAD35570C2270EC080543B74E08AF672779DC4E071042952218294317A53E134711DTDC2N


соблюдением требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов 
социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых 
услуг на территории муниципального образования Солоновский сельсовет 
Новичихинского района Алтайского края». 

В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на 
территории  в соответствии с правилами благоустройства, утвержденными 
Собранием депутатов Солоновского сельсовета Новичихинского района 
Алтайского края  от 14.11.2019 № 20 «Об утверждении Правил 
благоустройства на территории муниципального образования  Солоновский  
сельсовет  Новичихинского района Алтайского края» осуществляется 

- контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, 
чистоты и порядка на территории; 

- контроль поддержания единого архитектурного, эстетического облика; 
- контроль выполнения требований в возведении и строительстве 

объектов, в отношении которых не осуществляется государственный 
строительный надзор; 

-контроль соблюдения порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки 
бытовых и промышленных отходов; 

-контроль соблюдения требований содержания и охраны зеленых 
насаждений (деревьев, кустарников, газонов); 

- выявление и предупреждение правонарушений в области 
благоустройства. 

 Внеплановые проверки в 2024 году не проводились в связи с отсутствием 
оснований. 
          С целью недопущения  нарушений в  течении 2024 года  проводилась 
разъяснительная работа с жителями Солоновского сельсовета необходимости 
соблюдения требований  Правил благоустройства на территории 
муниципального образования Солоновский сельсовет Новичихинского района 
Алтайского края. 

Настоящий проект размещен на официальном сайте Администрации 
Новичихинского района в сети «Интернет» для проведения обязательного 
обсуждения в целях осуществления общественного контроля. 

Срок проведения обсуждения: с 01.11.2024 года по 01.12.2024 года. 
Предложения общественных объединений, юридических и физических 

лиц в целях проведения обсуждения могут быть поданы в электронной или 
письменной форме. 

Администрация Солоновского сельсовета Новичихинского района 
Алтайского края по итогам общественного обсуждения рассматривает 
предложения общественных объединений, юридических и физических лиц, 
поступивших в указанные выше сроки, в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о порядке рассмотрения обращений граждан и при 
необходимости принимает решение о внесении изменений в проект 

постановления. 



Адрес для направления предложений: 659742, Алтайский край, 
Новичихинский район, с.  Солоновка , ул. Ленина, 6, телефон: 8(38555)25-3-

43. Адрес электронной почты: sol.s@nov.alregn.ru.  
 


